

**A-0842**

**Total Pages : 6**

**Roll No. ....**

**MLIS-101**

**Knowledge Information & Communication**

**(सूचना ज्ञान एवं संचार)**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0842**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of information, its characteristics, and its value in library and information science. How does information differ from data and knowledge ? Provide examples from library contexts.

सूचना की अवधारणा को समझाइए, इसकी विशेषताएँ बताइए और पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में इसका महत्व स्पष्ट कीजिए। यह डेटा और ज्ञान से कैसे भिन्न है ? पुस्तकालय संदर्भ में उदाहरण देकर समझाइए।

2. Discuss the concept of the Information Society and the role of the information industry. Highlight the opportunities and challenges associated with information generation, provision, and dissemination.

सूचना समाज की अवधारणा और सूचना उद्योग की भूमिका पर चर्चा करें। सूचना के निर्माण, प्रदायगी और प्रसार से सम्बन्धित अवसरों और चुनौतियों को हाइलाइट कीजिए।

3. Analyze the conceptual differences between data, information, and knowledge. Illustrate with practical examples how these distinctions impact the management of library resources and services.

डेटा, सूचना और ज्ञान के बीच वैचारिक भिन्नताओं का विश्लेषण कीजिए। व्यावहारिक उदाहरणों के माध्यम से बताइए कि ये भिन्नताएँ पुस्तकालय संसाधनों और सेवाओं के प्रबंधन को कैसे प्रभावित करती हैं ?

4. Explain the process of information communication. Describe the main channels through which information is communicated and identify common barriers. How are these principles applied in scientific and academic communication ?

सूचना संचार की प्रक्रिया को समझाइए। प्रमुख संचार चैनलों का वर्णन करें और सामान्य बाधाओं की पहचान करें। वैज्ञानिक और अकादमिक संचार में इन सिद्धान्तों को कैसे लागू किया जाता है, इस पर चर्चा कीजिए।

5. Describe the key provisions of the Intellectual Property Rights (IPR) Act that are relevant for libraries. Also, explain the concepts of copyright, data security, censorship, and fair use with examples.

पुस्तकालयों के लिए प्रासंगिक बौद्धिक संपदा अधिकार (IPR) अधिनियम की मुख्य धाराओं को समझाइए। इसके साथ ही कॉपीराइट, डेटा सुरक्षा, सेंसरशिप और फेयर यूज की अवधारणाओं को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the channels of communication and their types in library and information services.

पुस्तकालय और सूचना सेवाओं में संचार चैनलों और उनके प्रकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Define information and explain its main characteristics.

सूचना की परिभाषा दें और इसकी मुख्य विशेषताओं को समझाइए।

3. Describe the concept of the Information Society.

सूचना समाज की अवधारणा को समझाइए।

4. Define intellectual property rights and their relevance to libraries.

बौद्धिक संपदा अधिकार (IPR) की परिभाषा दीजिए और पुस्तकालयों में इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

5. What is censorship in libraries, and how does it impact access to information ?

पुस्तकालयों में सेंसरशिप क्या है, और यह सूचना तक पहुँच को कैसे प्रभावित करता है ?

6. Write the Short notes on National Policy on Library and Information Systems and Services (NAPLIS).

राष्ट्रीय पुस्तकालय और सूचना प्रणाली एवं सेवाओं (NAPLIS) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write a short note on the Sources of Information.

सूचना के स्रोतों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on the Shannon & Weaver Model of Communication and its relevance in Library and Information Science.

शैनन और वीवर संचार मॉडल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए और पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में इसकी प्रासंगिकता बताएँ।

\*\*\*\*\*